
1 
 

 Na temelju članka 35. Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi („Narodne 
novine”, broj 33/01, 60/01 – vjerodostojno tumačenje, 129/05, 109/07, 125/08,  36/09, 150/11, 
144/12, 19/13 - pročišćeni tekst, 137/15 i 123/17 i 98/19 i 144/20), članka 76. Zakona o sportu 
(“Narodne novine”, broj 71/06, 150/08, 124/10, 124/11, 86/12, 94/13, 85/15, 19/16, 98/19, 47/20 i 
77/20) i članka 21. Statuta Međimurske županije (“Službeni glasnik Međimurske županije” broj 26/10, 
4/13, 6/13, 8/13, 6/14, 2/18 i 10/18 – pročišćeni tekst, 2/20, 3/21 i 2/22-pročišćeni tekst), Skupština 
Međimurske županije na sjednici _________ održanoj _______________ 2022. godine, donosi 

 
 

PROGRAM JAVNIH POTREBA U SPORTU 
MEĐIMURSKE ŽUPANIJE ZA 2023. GODINU 

 
 
1. UVOD 
 

Ustavom Republike Hrvatske utvrđena je obveza jedinica lokalne samouprave da obavljaju 
poslove koji se odnose na skrb o sportu. Međimurska županija utvrđuje javne potrebe u sportu i za 
njihovo ostvarivanje osigurava financijska sredstva što je sukladno članku 76. stavku 1. Zakona o 
sportu (NN, br. 71/06, 150/08, 124/10. 124/11, 86/12, 94/13, 85/15, 19/16, 98/19, 47/20 i 77/20). 
Sufinanciranje osnovnih uvjeta za bavljenje sportskim aktivnostima jedan je od primarnih ciljeva ovog 
Programa. S obzirom da je sportska djelatnost u velikom broju svjetskih zemalja civilizacijsko 
dostignuće utemeljeno na ljudskim potrebama i sposobnostima, etičkim i moralnim načelima te 
znanstvenim spoznajama, ta je društvena djelatnost u Hrvatskoj proglašena djelatnošću od posebnog 
interesa. 
 

Ustavom Republike Hrvatske utvrđena je obveza države da potiče skrb o sportu, pa tako  
Međimurska županija sredstvima iz godišnjeg proračuna sufinancira sportsku djelatnost, a 
Programom javnih potreba u sportu iskazuje opredjeljenje u ovoj značajnoj društvenoj djelatnosti. 
 

Zajednica športskih udruga i saveza Međimurske županije i Međimurski školski sportski savez 
predlažu djelatnosti te sudjeluju u izradi Prijedloga Programa javnih potreba u sportu Međimurske 
županije koji se putem županijskog Upravnog odjela za obrazovanje, kulturu i sport upućuje Skupštini 
Međimurske županije na usvajanje. 
 

Temeljem članka 48. stavka 1. Zakona o sportu, Zajednica športskih udruga i saveza Međimurske 
županije je osnovana radi ostvarivanja zajedničkih interesa u sportu na području Međimurske 
županije. Djelatnost Zajednice također proizlazi iz Zakona o sportu (članak 48. stavak 3.), a odnosi se 
posebno na: 
 

- usklađivanje aktivnosti svojih članica; 
- poticanje i promicanje sporta u skladu s Nacionalnim programom sporta, osobito djece, 

mladeži, studenata i osoba s invaliditetom; 
- objedinjavanje i usklađivanje programa sporta, te predlaganje programa javnih potreba u 

sportu i sudjelovanje u njegovom ostvarivanju; 
- skrb o kategoriziranim sportašima, te stvaranje uvjeta za njihove pripreme za nastup na 

Olimpijskim igrama, svjetskim i europskim prvenstvima, te drugim međunarodnim 
natjecanjima, suradnju u ostvarivanju programa Hrvatskog olimpijskog odbora; 

- promicanje stručnog rada u sportu; 
- sudjelovanje u skrbi o javnim sportskim građevinama. 

 
Zajednica športskih udruga i saveza Međimurske županije je krovna sportska organizacija na 

području Međimurske županije u koju su učlanjeni županijski sportski savezi i klubovi bez saveza s 



2 
 

područja Međimurja. Zajednicu športskih udruga i saveza Međimurske županije osnovali su sportski 
savezi i klubovi 1997. godine, a danas broji 23 punopravne članice. 
 

Međimurski školski sportski savez je zajednica školskih sportskih društava osnovnih i srednjih  
škola Međimurske županije, a danas broji 38 članica. Glavne aktivnosti Saveza su organizacija 
županijskih školskih sportskih natjecanja, organizacija i koordinacija Programa Obuke neplivača u 
Međimurskoj županiji, te organizacija Univerzalne sportske škole i drugih školskih programa i 
projekata. 
 

Sport u Međimurskoj županiji dio je opće kulture življenja naših građana. Osim što pridonosi 
njihovu zdravijem načinu života, općem odgoju i obrazovanju mladih, te gospodarskom razvoju 
Županije, neosporno je sport, zajedno s drugim društvenim djelatnostima činitelj humanijih odnosa 
među ljudima. 

 
Bavljenje sportom što većeg broja građana, promidžba kroz sportske priredbe i postizanje 

vrhunskih sportskih rezultata, osnovni su motivi ulaganja u sport za svaku razvijenu sredinu, pa tako i 
za Međimursku županiju. 
 

Sportska djelatnost temelji se na dobrovoljnosti, sklonosti i sposobnosti, gospodarskim 
postignućima, etičkim i moralnim načelima, znanstvenim i stručnim spoznajama te načelima 
olimpijskog pokreta i pravilima sporta.  

 
 
2. UTVRĐIVANJE JAVNIH POTREBA 
 

Javnim potrebama u sportu, za koja se sredstva osiguravaju u proračunu Međimurske županije, 
utvrđuju se programi, odnosno aktivnosti, poslovi i djelatnosti od značenja za Međimursku županiju: 
 

- ulaganje u razvoj mlađih sportaša, radi stvaranja široke kvalitativne osnove kao uvjeta 
daljnjeg napretka, odnosno očuvanja dostignute razine kvalitete međimurskog sporta; 

- unapređenje vrhunske sportske kvalitete koja potiče razvoj sporta i doprinosi ugledu 
županije; 

- poticanje uključivanja u sport što većeg broja građana, osobito djece i mladeži. 
 

Ostvarenje ovih ciljeva, kojima treba dodati i skrb o svim sportskim objektima na području 
županije, postiže se putem programskih mjerila, u okvirima proračunskih mogućnosti. Mjerila 
osiguravaju potporu onim segmentima sporta koji su prisutniji u promicanju županijskog i 
nacionalnog sporta, ali ne zanemaruje se ni stvaranje široke kvalitativne osnove kao temelja buduće 
kvalitete međimurskog sporta. 

 
Programski ciljevi javnih potreba proizlaze iz trajnih opredjeljenja za razvoj sporta, pri čemu je 

sport sastavnica razvoja moderne sredine, a vrhunski sport treba biti poticaj za razvoj ukupnog 
sporta. Ciljevi koji će se financirati iz proračuna Međimurske županije za 2023. godinu su: poticanje 
uključivanja u sport što većeg broja građana, osobito djece i mladeži, ulaganje u razvoj mladih 
sportaša radi stvaranja široke kvalitetne osnove, kao uvjeta daljnjeg napretka i očuvanja dostignute 
razine kvalitete međimurskog sporta, očuvanje i unapređenje postojeće vrhunske sportske kvalitete 
koja potiče razvoj sporta i doprinosi ugledu županije. 

 
 
 
 



3 
 

3. OSNOVE PROGRAMSKIH MJERILA 
 

Izrada mjerila, odnosno vrednovanje sportova, provodi se radi kvalitetnijeg praćenja onih 
sportova i klubova koji svojim rezultatima, masovnošću, popularnošću i organiziranošću to zaslužuju. 
Razvijeniji, kvalitetniji i popularniji sportovi zadovoljit će više mjerila od onih drugih, stoga je jasno da 
se ocjenjivanjem sportova, primjenjujući nekoliko mjerila, dolazi do određenih kvalitativnih skupina 
što je osnova za daljnje programiranje i planiranje. 

 
Sportovi koji zadovoljavaju osnovni preduvjet, članstvo u Općem savezu nacionalnih i 

međunarodnih sportskih federacija, rangiraju se ocjenjivanjem kroz više mjerila. 
 

Programsko planiranje radi se po klupskim selekcijama. Kategoriziranje selekcija provedeno je na 
temelju ispunjenja stručno-programskih mjerila. Za kvalitetnije praćenje sportskih klubova u 
Programu javnih potreba, bitan utjecaj će imati: 
 

- pokazatelj strukture aktivnih registriranih sportaša-mlađih kadeta, kadeta, juniora i seniora; 
- pokazatelj kvalitete sportaša verificirane pri Hrvatskom olimpijskom odboru - kategorizirani 

sportaši I. - VI. kategorije kvalitete. 
 

Vrednovanje sportskih klubova i sportova uvažava logiku sportskog razvoja pojedinaca i kluba kao 
osnovne jedinice sportskog djelovanja. 

 
U svrhu planiranja i programiranja sportova u okviru Programa javnih potreba u sportu 

Međimurske županije uvažava se sljedeća orijentacija: 
 

- uzimanje u obzir postojećih specifičnosti individualnih sportova u odnosu na momčadske; 
- pojedinačni sportovi razvojno se projiciraju kao muški i ženski, odnosno kao dva sporta; 
- ne uzimajući za sada u obzir kvalitetnije vrednovanje olimpijskih sportova u odnosu na 

neolimpijske. 
 

Konačni rezultat primjene mjerila je kvalitetnije praćenje razvoja pojedinca i kluba koji sustavno i 
neposredno brine o pripremi i nastupanju sportaša te proizlazi redoslijed vrednovanja:  

 
1. Sportaši 
2. Klubovi 
3. Sportovi. 

 
 
4. PROGRAMSKA PODRUČJA 
 

Javne potrebe u sportu za koje sredstva osiguravaju iz proračuna lokalne i područne 
samouprave su programi, odnosno aktivnosti, poslovi i djelatnosti od značaja za jedinicu lokalne 
samouprave utvrđenim člankom 76., stavkom 1., točkama 1. do 9. Zakona o sportu, a odnose se na: 
 

1. poticanje i promicanje sporta; 
2. provođenje sportskih aktivnosti djece, mladeži i studenata; 
3. djelovanje sportskih udruga, sportskih zajednica i saveza; 
4. sportsku pripremu, domaća i međunarodna natjecanja, te opću i posebnu zdravstvenu zaštitu 

sportaša; 
5. zapošljavanje osoba za obavljanje stručnih poslova u sportu; 
6. sportsko – rekreacijske aktivnosti građana; 
7. sportske aktivnosti osoba s teškoćama u razvoju i osoba s invaliditetom; 



4 
 

8. planiranje, izgradnju, održavanje i korištenje sportskih građevina značajnih za jedinicu lokalne 
samouprave; 

9. provođenje i financiranje znanstvenih i razvojnih projekata, elaborata i studija u funkciji 
razvoja sporta. 

 
Sredstva za zadovoljavanje navedenih javnih potreba osiguravaju se u Proračunu Međimurske 

županije, te bi se, temeljem Zakona o sportu (članak 76. st.1. točka 5.) za točke od 1. do 7., kao i za 
točku 9. trebala u cijelosti izdvajati na račun Zajednice. 

 
O izvršenju Programa javnih potreba i utrošku sredstava, Zajednica športskih udruga i saveza 

izvješćivat će tijela županijske uprave u rokovima propisanim Zakonom o proračunu. 
 

Slijedom nabrojenih javnih potreba u sportu, realizacija Programa javnih potreba u sportu 
Međimurske županije za 2023. godinu predlaže se kroz sljedeća programska područja: 
 

 

 

A) ZAJEDNICA SPORTSKIH UDRUGA I SAVEZA MEĐIMURSKE ŽUPANIJE 
 
 
5. FINANCIRANJE SPORTA DJECE I MLADEŽI 

 
Ovo programsko područje u Programu javnih potreba sporta Međimurske županije podijeljeno 

je na zasebne programe:  
 
5.1. Sportske škole        
 

Kriterij za sufinanciranje sportskih škola je da se ekipa mora natjecati u rangu višem od 
županijskog, treba imati trenera s valjanom diplomom i licencom te detaljnim programom rada, treba 
imati najmanje tri termina održavanja treninga, treba imati najmanje dvije ekipe u mlađim dobnim 
kategorijama (juniori, kadeti, pioniri). 

 
Sukladno navedenim kriterijima sufinanciraju se sportske škole isključivo onih klubova i saveza 

koji nisu sufinancirani ni po jednoj osnovi ovog programa, a na prijedlog klubova bez saveza i granskih 
saveza Međimurske županije. 
 

Potpora za troškove nastupa sportskih klubova u redovnom, selektivnom sustavu natjecanja koja 
organiziraju nacionalni sportski savezi, za više različitih uzrasnih kategorija i organiziranim 
programom sportskih aktivnosti djece i mladeži, kao primarni cilj kluba. Proces treninga mladih 
dobnih kategorija mora biti temeljen na znanstvenim zakonitostima biološkog i sportskog razvoja 
djece i mladeži u pojedinim fazama sportskog usavršavanja pri čemu se dijete – sportaš nikad ne 
smije tretirati kao umanjena strukturalna verzija odraslog sportaša, već njegov organizam predstavlja 
specifičan anatomsko-fiziološki i funkcionalni sistem koji se nalazi u stalnom progresivnom razvoju. 
Trening mladih dobnih kategorija može se definirati kao višegodišnji, ciljano određen i svrsishodno 
organiziran i proveden proces razvoja funkcija organizma u svrhu osiguravanja uvjeta za postizanje 
maksimalnih natjecateljskih rezultata u određenoj sportskoj specijalnosti. Osnovni cilj treninga djece i 
mladeži u klubovima ne smije biti ubrzano stvaranje sportskih rezultata, nego izgradnja funkcionalno-
motoričke osnove za njihovo postizanje u kasnijim fazama sportske specijalizacije. 
 

SPORT DJECE I MLADEŽI 467.139,00 kuna/62.000,00 eura 



5 
 

Sredstva se dodjeljuju nakon provedenog javnog natječaja, a temeljem Pravilnika o kriterijima za 

vrednovanje sportskih škola.  

 
5.2. Kvalitetni sport mlađih dobnih skupina    
 

Sufinanciraju se mlađe dobne kategorije, najkvalitetnije, predložene od strane strukovnih saveza 
i klubova bez saveza. 
 

Kriterij za sufinanciranje: 
 
- treba imati najmanje tri ekipe u mlađim dobnim skupinama 
- najmanje dvije ekipe se trebaju natjecati u sustavu natjecanja u svojoj kategoriji u rangu 

većem od županijskog 
- treba imati trenera s programom i sa stručnom kvalifikacijom 
- svaka ekipa treba imati najmanje tri termina održavanja treninga. 

 
Sredstva se dodjeljuju nakon provedenog Javnog natječaja, a temeljem Pravilnika o kriterijima za 

vrednovanje klubova nositelja kvalitete seniora i mlađih dobnih skupina.  

 
5.3. Olimpijski festival dječjih vrtića    
 

Pravo sudjelovanja na Olimpijskom festivalu ima svako dijete u dobi od pet i šest godina koji 
polazi jedan od dječjih vrtića u Hrvatskoj. Organizaciju Festivala nosi Ured za sport na lokalnoj razini 
Hrvatskog olimpijskog odbora, u suradnji s lokalnim športskim zajednicama. Znak Olimpijskog 
festivala dječjih vrtića su stilizirani olimpijski krugovi. 
 

Upućivanje djeteta u sport i razvijanje sportskih sklonosti, razvijanje dječje kreativnosti i 
samoinicijative, suradnje s drugom djecom i učenje poštovanja, kao i temeljnih vrijednosti olimpizma 
kao što su fair play, solidarnost, uvažavanje drugih, timski rad, samopoštovanje i odbacivanje nasilja, 
temeljne su odrednice Festivala čiji broj sudionika raste iz godinu u godinu. Na području Međimurske 
županije svake godine sudjeluje oko 500 vrtićke djece, manifestacija se redovito u mjesecu svibnju 
odvija na Gradskom stadionu „Mladost“ u Čakovcu. 
 
5.4. Razvojni programi darovitih kategoriziranih sportaša III. kategorije 
 

Svrha potpore sportaša mlađih dobnih kategorija je razvoj i unapređenje rezultata sportaša 
mlađih dobnih kategorija, čije su motoričke i funkcionalne sposobnosti, kognitivne sposobnosti i 
kognitivne osobine iznad prosjeka njihove sportske populacije, odnosno čije prirodne osobine i 
početni rezultati ukazuju na mogućnosti ostvarenja vrhunskih rezultata u određenom sportu. 
 

Program ima razvojni karakter jer matičnim savezima i klubovima bez saveza osigurava dodatna 
sredstva u odnosu na sredstva osigurana kroz redovni program u godišnjem proračunu Zajednice 
športskih udruga i saveza Međimurske županije.  

Dokazi kojim se potvrđuje da je sportaš ostvario značajne rezultate u svojoj dobnoj kategoriji u 
međunarodnoj konkurenciji su kategorizacija Hrvatskog olimpijskog odbora, osvajanje medalje i 
mjesta na značajnijim sportskim priredbama u mlađim dobnim kategorijama (Europska prvenstva, 
Svjetska prvenstva i slično).   

 
Sredstva se isplaćuju jednom godišnje u ukupnom paušalnom iznosu na račun sportskog kluba 

čiji je daroviti kategorizirani sportaš član.  
 

 



6 
 

6. FINANCIRANJE NATJECATELJSKOG SPORTA 
 

FINANCIRANJE NATJECATELJSKOG SPORTA 527.415,00 kuna/70.000,00 eura 

 
Ovo programsko područje u Programu javnih potreba sporta Međimurske županije podijeljeno 

je na zasebne programe:  
 
6.1. Sufinanciranje nositelja kvalitete kod seniora 
 

Vrednovat će se samo jedan klub iz pojedinih strukovnih saveza. Ukoliko u pojedinom sportu 
postoji muška i ženska ekipa u zasebnom sustavu natjecanja (ne može biti iz istog kluba), koja 
zadovoljava uvjete iz točke 1., financirat će se i druga ekipa i to samo ukoliko se natječe u najvišem 
stupnju natjecanja, s 50 % iznosa iz točke 1. Strukovni savez dužan je odrediti klub - nositelja kvalitete 
za pojedini sport bez obzira na njegov rang natjecanja. Način određivanja kluba nositelja kvalitete 
stvar je svakog pojedinog strukovnog saveza.  
 

Sredstva se dodjeljuju nakon provedenog javnog natječaja, a temeljem Pravilnika o kriterijima za 

vrednovanje klubova nositelja kvalitete seniora i mlađih dobnih skupina.  

 
6.2. Potpore kategoriziranim sportašima   
   

Ovaj program namijenjen je vrhunskim sportašima I. te II. kategorije (bez starosnog ograničenja), 
kojima se isplaćuje sportska stipendija sukladno Pravilniku o kategorizaciji HOO-a i u okvirima 
planskih mogućnosti. 
 

Od 01. siječnja 2007. godine primjenjuje se novi Pravilnik o kategorizaciji sportaša unutar 
Hrvatskog Olimpijskog Odbora. Hrvatski sportaš za odgovarajući sportski rezultat, plasman na 
međunarodnom natjecanju ili rejting listi stječe pravo na jednu od statusnih kategorija vrhunskog ili 
vrsnog sportaša. Bez obzira na osnovu (plasman, rekord ili rejting) natjecanja moraju biti pod 
jurisdikcijom nacionalnog sportskog saveza ili međunarodnog sportskog saveza priznatog od 
Međunarodnog olimpijskog odbora ili udruženog u Opće udruženje međunarodnih sportskih saveza 
(AGFIS). Kategorizacija sportaša primjenjuje se u svim sportovima čiji su nacionalni sportski savezi 
udruženi u HOO. Pravilnikom o kategorizaciji definirani su uvjeti za pojedine kategorije po 
sportovima, postupak razvrstavanja, stjecanje i ostvarivanje prava i evidencija takvih sportaša. U 
postupku razvrstavanja sportaša u određene kategorije koji vodi Ured nacionalnih sportskih saveza, 
HOO izdaje rješenje na temelju kojeg sportaš može steći pravo na neki od oblika potpore, nadoknade 
ili drugih prava koja su od interesa za sportaša i zajednice u kojoj sportaš djeluje. 

 
Pod potporama i naknadama podrazumijeva se: 
 
- sportska stipendija 
- stipendija za redovno školovanje na srednjim, višim i visokim školama 
- naknada sportašima koja obuhvaća: 

a) naknadu za troškove stručnog usavršavanja 
b) naknadu za izgubljenu plaću 
c) naknadu za troškove stanovanja 
d) naknadu za troškove dopunske prehrane (vitaminizacije) 
e) naknadu za troškove lokalnog prijevoza 
f) naknadu za troškove specifične sportske opreme 
g) naknada putnih troškova na pripremama i natjecanjima 
h) naknada troškova smještaja i prehrane na pripremama i natjecanjima. 



7 
 

 
Zajednica športskih udruga i saveza Međimurske županije je donijela određene kriterije prema 

kojima ona vrši sufinanciranje kategoriziranih sportaša. 
  
6.3. Program potpore vrhunskim sportašima  
 

Sigurno je cilj i san svakog vrhunskog sportaša nastupiti na olimpijskim igrama, te tamo osvojiti 
medalju. Nastupati za nacionalnu vrstu te promovirati Međimursku županiju svakog sportaša 
ispunjava ponosom. Međimurskoj županiji u interesu je da na olimpijskim igrama nastupi sa što više 
sportaša, koji će tako na najbolji mogući način promovirati Međimursku županiju. Cilj ovog programa 
je sustavno praćenje i sufinanciranje svih vrhunskih, evidentnih te potencijalnih A i B olimpijskih 
kandidata. Pravo na sufinanciranje programa imat će svi sportaši koji će zadovoljiti rezultatske 
kriterije o razvrstavanju u određenu kategoriju (TOP, evidentni i potencijalni), a temeljem odluke 
Vijeća HOO-a. 
  

Sportaši će temeljem plana i programa sredstva moći koristiti za sufinanciranje sljedećih  
programskih potreba: 

 
1) pripreme i natjecanja  
2) korištenje objekata  
3) oprema  
4) specifična oprema i rekviziti  
5) testiranje funkcionalnih i motoričkih sposobnosti  
6) vitaminizacija (dopunska prehrana) sportaša  
7) zdravstvena skrb. 

  
Sredstva se isplaćuju na račun sportskog kluba kojeg je vrhunski sportaš član i sredstva se moraju 

pravdati Zajednici računima i ispisima s poslovnog računa.  
 
 
7. FINANCIRANJE TROŠKOVA DVORANA ZA NOSITELJE KVALITETE 
 

FINANCIRANJE  TROŠKOVA DVORANE 339.052,50 kuna/45.000,00 eura 

 
Program treninga ostvaruje se u županijskim i gradskim sportskim objektima te djelomično u 

školskim sportskim prostorima i ostalim sportskim objektima. Prilikom izrade plana korištenja 
objekata, sukladno kriterijima, obavezno će se osigurati iznos za sufinanciranje termina za 
organizirane sportske aktivnosti djece i mladeži te tako operacionalizirati jedan od osnovnih 
programskih ciljeva – uključivanje u sport što većeg broja mladih te za seniorske uzraste. 

 
Zajednica športskih udruga i saveza Međimurske županije donosi odluku o dodjeli iznosa 

sufinanciranja za korištenje sportskih objekata pojedinog nositelja kvalitete i prati izvršenje.  
 

Za ugovorenu satnicu korištenja sportskih objekata izvan Programa javnih potreba u sportu 
Međimurske županije, korisnici sklapaju poseban ugovor s upraviteljem objekta po važećem cjeniku 
na dan sklapanja ugovora.  
 

Sredstva se dodjeljuju nakon provedenog javnog natječaja, a temeljem Pravilnika o kriterijima za 

financiranje sportskih dvorana.  

 

 



8 
 

8. REKREATIVNI I AMATERSKI SPORT 
 

REKREATIVNI I AMATERSKI SPORT 987.019,50 kuna/131.000,00 eura 

 
Danas postoje neoborivi dokazi da cjeloživotna, svakodnevna tjelesna aktivnost unapređuje i štiti 

fizičko, psihičko i socijalno zdravlje kako pojedinaca, tako i cijele zajednice, povećava funkcionalnu 
sposobnost starijih osoba i radnu produktivnost aktivnog stanovništva te smanjuje stope bolovanja i 
potrošnju u zdravstvu. Zadatak Međimurske županije je poticati uključivanje u sport i rekreaciju što 
većeg broja građana, osoba s invaliditetom te djece i mladeži jer je sportska rekreacija u suvremenim 
uvjetima života i rada, najefikasnije sredstvo očuvanja zdravlja, funkcionalnih sposobnosti, 
produženja vijeka rada i života te snažan otpor bolestima 21. stoljeća. Zato je potrebno svakodnevno 
promovirati važnost redovite tjelesne aktivnosti za kvalitetan život od najranije dobi pa do duboke 
starosti. Kako bismo u tome bili što uspješniji, neophodna je suradnja mnogobrojnih sektora u 
društvu, lokalne zajednice, nevladinog sektora, zdravstva, školstva, političkog sektora i medija, a svaki 
pojedinac mora biti spreman preuzeti dio vlastite odgovornosti za zdravlje. Ovaj program, dakako, 
nije u mogućnosti obuhvatiti sve rekreativne djelatnosti koje se, kao "Sport za sve", odvijaju u 
Međimurskoj županiji pa je stoga u prvom redu okrenut poticanju sportske rekreacije kao osobito 
pozitivnog sastojka urbanog života. Program je usmjeren radu s predškolskom djecom te s odraslima, 
a provodi se redovnim oblicima vježbanja, manifestacijama, podukom, sportskim igrama i 
natjecanjima te zajedničkim gradskim programima.  
 

Sredstva se dodjeljuju nakon provedenog javnog natječaja.  
 
 
9. SPORT OSOBA S INVALIDITETOM 
 

SPORT OSOBA S INVALIDITETOM 30.138,00 kuna/4.000,00 eura 

 
Međimurska županija je do sad uvijek podržavala i sufinancirala rad osoba s invaliditetom prema 

svojim okvirima i financijskoj mogućnosti. Osobama s invaliditetom želimo pružiti moralnu podršku 
da vide kako je život lijep, a sport im u tom smislu daje neizmjerne mogućnosti.  
 

U Međimurskoj županiji trenutno djeluju tri sportska kluba osoba s invaliditetom s ukupno preko 
100 članova koji svake godine redovito sudjeluju u raznim sportskim manifestacijama i natjecanjima. 
 

Sredstva se dodjeljuju nakon provedenog javnog natječaja. 
 
 
10. FINANCIRANJE SPORTSKIH MANIFESTACIJA 
 

FINANCIRANJE SPORTSKIH MANIFESTACIJA 565.087,50 kuna/75.000,00 eura 

 
Međimurska županija je proteklih godina bila domaćin mnogih sportskih manifestacija kako na 

lokalnoj razini, tako i na državnoj, europskoj pa čak i svjetskoj. Sportska natjecanja koja se 
organiziraju na području Međimurske županije daju dodanu vrijednost sportskoj politici županije, ali 
pripomažu u promociji sporta i kraja. Sportske manifestacije imaju i određene gospodarske učinke 
kroz smještaj sportaša i pratećeg osoblja, kroz povećavanje osobne potrošnje, povećavaju korištenje 
turističkih kapaciteta i povećavaju korištenje sportskih objekata.  

 



9 
 

Sredstva se dodjeljuju nakon provedenog javnog natječaja. 
 
 
11. POPULARIZACIJA ŽENSKOG SPORTA 
 

POPULARIZACIJA ŽENSKOG SPORTA 22.603,50 kuna/3.000,00 eura 

 
Međimurska županija pozdravlja osnivanje svakog sportskog kluba, a posebice ženskog jer smo 

mišljenja da u našoj županiji, s obzirom na uvjete koje imamo, definitivno djeluje premali broj ženskih 
klubova. Pritom osobito mislimo na ekipne sportove.  
 

Trenutno u Međimurskoj županiji djeluje više od 420 sportskih udruga s ukupno više od 17.000 
registriranih sportaša, a od tog broja 8 klubova čine ženske ekipe sa 190 registriranih sportašica. 
Držimo da je taj broj daleko premali i želja je da se isti poveća. Županija i Zajednica SUSMŽ su te 
kojima je zadatak poticati sport na lokalnoj razini te pomagati financijskim sredstvima u ostvarivanju 
nekih ciljeva i želja.  
 

Sredstva se dodjeljuju nakon javnog natječaja, a temeljem Pravilnika o financiranju ženskog 
sporta.  
 
 
12. FINANCIRANJE AKTIVNOSTI ZAJEDNICE ŠPORTSKIH UDRUGA I SAVEZA MEĐIMURSKE ŽUPANIJE 
 

FINANCIRANJE AKTIVNOSTI ZAJEDNICE ŠPORTSKIH 
UDRUGA I SAVEZA MEĐIMURSKE ŽUPANIJE 

226.035,00 kuna/30.000,00 eura 

 
Sredstva koja se koriste za redovito poslovanje Zajednice športskih udruga i saveza Međimurske 

zajednice, a uključuju trošak administracije, materijalne troškove te proglašenje najsportaša i dodjelu 
najvišeg županijskog sportskog priznanja.  
 
12.1. Trošak tajničko-administrativnih poslova  
 

O kontroli kvalitete provođenja ovog Programa, brigu će voditi Izvršni odbor, Skupština i 
Nadzorni odbor Zajednice. Zajednica je za obavljanje tajničko-administrativnih poslova sklopila 
ugovor za izvođenje vanjskih usluga, a u budućnosti će zbog značajno povećanog obima poslova, biti 
potrebno sklopiti dodatne ugovore za izvođenje vanjskih usluga ili zaposliti osobu s potrebnim 
kvalifikacijama. 
12.2. Materijalni troškovi 
 

Uključuju režijske troškove, troškove oglašavanja, troškove pribora i slične troškove. S obzirom na 
broj klubova i registriranih sportaša koji djeluju preko Zajednice, Zajednica smatra kako su neophodni 
materijalni troškovi (telefon, električna energija, kancelarijski pribor…) svedeni na minimum, a 
neophodni su za nesmetani rad Zajednice. 
 
12.3. Proglašenje najsportaša Međimurja 
 

Svake godine Zajednica športskih udruga i saveza Međimurske županije u suradnji sa Strukovnim 
savezima te svim redakcijama sportskih novinara Međimurja, donosi kriterije za izbor najboljih 
sportaša i ekipa za prethodnu godinu za Međimursku županiju. Organizaciju događaja u potpunosti 
odrađuje Zajednica, a s vremenom se prometnuo u jedan od najznačajnijih sportskih događaja u 



10 
 

našem kraju. Temeljem odluke Izvršnog odbora izbor će se od 2022. pa nadalje redovito održavati u 
drugom gradu odnosno općini naše županije s ciljem popularizacije, ali i dodatnog približavanja 
sporta lokalnim sredinama. Priznanja se dodjeljuju nakon provedenog javnog poziva i glasovanja 
stručnjaka u sportu i medijima.  
 
12.4. Dodjela priznanja Franjo Punčec 

 

Izbor najsportaša Međimurja obično se održava zajedno s dodjelom Priznanja Franjo Punčec. 
Riječ je o priznanju koje je najvrjednije županijsko sportsko priznanje, a nazvano je po najboljem 
sportašu Međimurja 20. stoljeća. Dodjeljuju se priznanja i plakete najzaslužnijima za  dostignuća i 
doprinos od izuzetnog značaja za razvoj sporta u Međimurskoj županiji i to godišnje priznanje i 
priznanje za životno djelo “Franjo Punčec“. 

 
12.5. Rezerva 

 

Rezerva podrazumijeva sredstva za nepredviđene i neplanirane aktivnosti, za poremećaje na 
tržištu roba, usluga i energenata. 
 
 

B) MEĐIMURSKI ŠKOLSKI SPORTSKI SAVEZ 
 

U školama na području Međimurske županije ustrojena su školska sportska društva, ujedinjena u 
Međimurski školski sportski savez, koji uključuje učenike u sustav sportskih natjecanja od lokalne do 
državne razine. Jedna od temeljnih zadaća je uključiti što veći broj učenika u sportske programe i 
osigurati im uvjete kako bi na taj način što bolje organizirali svoje slobodno vrijeme, što će pridonijeti 
smanjivanju društveno neprihvatljivog ponašanja mladih te raznih oblika ovisnosti.  
 
 
13.  ŽUPANIJSKA ŠKOLSKA SPORTSKA NATJECANJA 
 

ŽUPANIJSKA ŠKOLSKA SPORTSKA NATJECANJA 280.000,00 kuna/37.162,40 eura 

 
Županijska školska sportska natjecanja provode se u konkurenciji dječaka i djevojčica u tri 

kategorije: srednje škole, 7./8. razredi i 5./6. razredi osnovnih škola  Međimurske županije. U ovoj 
školskoj godini natjecanja se provode u sljedećih 15 sportova: mali nogomet, košarka, odbojka,  
rukomet, atletika, plivanje, gimnastika, kros, badminton, stolni tenis, šah, judo, hrvanje, sportski ples 
i graničari, a na njima će sudjelovati otprilike 5000 učenika. 
 
 
14. OBUKA NEPLIVAČA  
 

OBUKA NEPLIVAČA 320.000,00 kuna/42.471,30 eura 

 
Obuka neplivača je program koji je namijenjen svim učenicima trećih razreda osnovnih škola 

Međimurske županije. Program za sve učenike traje 16 školskih sati, u kojem učenici na bazene 
dolaze četiri puta i pritom svaki dan odrade po četiri školska sata. Godišnje program obuke neplivača 
odradi 1100-1200 učenika, zavisno od broja upisanih učenika u treće razrede osnovnih škola.  
 
 
 



11 
 

15. NAGRADE ZA OSTVARENE SPORTSKE REZULTATE  
 

NAGRADE ZA OSTVARENE SPORTSKE REZULTATE 100.000,00 kuna/ 13.272,00 eura 

 
Zakonom o sportu propisano je kako jedinice područne i lokalne samouprave mogu isplatiti 

novčanu nagradu sportašu koji je postigao izniman uspjeh na službenim državnim ili međunarodnim 
natjecanjima te je Međimurska županija prepoznala potrebu nagrađivanja postignutih vrhunskih 
sportskih rezultata od strane međimurskih sportaša. 

  

  

  

  

RREEKKAAPPIITTUULLAACCIIJJAA  RRAASSPPOODDJJEELLEE  FFIINNAANNCCIIJJSSKKIIHH  SSRREEDDSSTTAAVVAA::  
 

 
 
Ovaj Program javnih potreba u sportu Međimurske županije za 2023. godinu stupa na snagu osmog 
dana od dana objave u „Službenom glasniku Međimurske županije“, a primjenjuje se od 1. siječnja 
2023. godine. 
 
 

SKUPŠTINA MEĐIMURSKE ŽUPANIJE 
 
 

                                                                                                                                                   
 
 

KLASA: 620-01/22-03/4                                                                                       PREDSJEDNIK  
URBROJ: 2109-1-08-22-1 
Čakovec, ____________ 2022.                                                                          Dragutin Glavina 
 
 

Programska područja: 

Financiranje sporta djece i mladeži 467.139,00 kuna/62.000,00 eura 

Financiranje natjecateljskog sporta 527.415,00 kuna/70.000,00 eura 

Financiranje troškova dvorana za nositelje kvalitete 339.052,50 kuna/45.000,00 eura 

Rekreativni i amaterski sport 987.019,50 kuna/131.000,00 eura 

Sport osoba s invaliditetom 30.138,00 kuna/4.000,00 eura 

Financiranje sportskih manifestacija 565.087,50 kuna/75.000,00 eura 

Popularizacija ženskog sporta 22.603,50 kuna/3.000,00 eura 

Financiranje aktivnosti Zajednice športskih udruga i 
saveza Međimurske županije 

226.035,00 kuna/30.000,00 eura 

Školska sportska natjecanja 280.000,00 kuna/37.162,40 eura 

Obuka neplivača 320.000,00 kuna/42.471,30 eura 

Nagrade za ostvarene sportske rezultate  100.000,00 kuna/ 13.272,00 eura 

UKUPNO: 3.864.490,00 kuna/512.905,70 eura 



12 
 

 
OBRAZLOŽENJE 

uz prijedlog Programa javnih potreba u sportu međimurske županije za 2020. godinu  

 

PRAVNI TEMELJ 

- članak 35. Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi („Narodne novine”, broj 

33/01, 60/01 – vjerodostojno tumačenje, 129/05, 109/07, 125/08,  36/09, 150/11, 144/12, 

19/13 - pročišćeni tekst, 137/15 i 123/17, 98/19 i 144/20), 

- članak 76. Zakona o sportu (“Narodne novine”, broj 71/06, 150/08, 124/10, 124/11, 86/12, 

94/13, 85/15 i 19/16 i 98/19), 

- članka 21. Statuta Međimurske županije (“Službeni glasnik Međimurske županije” broj 26/10, 

4/13, 6/13, 8/13, 6/14, 2/18, 10/18-pročišćeni tekst, 2/20, 3/21 i 2/22-pročišćeni tekst) 

 

OBRAZLOŽENJE 

Sukladno članku 76. Zakona o sportu, Skupština Međimurske županije prilikom donošenja 

Proračuna donosi i Program javnih potreba u sportu na temelju prijedloga sportskih 

zajednica, saveza te sportskih udruga, a u skladu s mogućnostima proračuna. 

Programom javnih potreba u sportu Međimurska županija iskazuje svoje opredjeljenje u ovoj 

djelatnosti. To su sljedeće aktivnosti, poslovi i djelatnosti: 

• poticanje i promicanje sporta, 

• provođenje sportskih aktivnosti djece, mladeži i studenata, 

• djelovanje sportskih udruga, sportskih zajednica i saveza, 

• sportska priprema, domaća i međunarodna natjecanja, te opća i posebna zdravstvena 
zaštita sportaša, 

• zapošljavanje osoba za obavljanje stručnih poslova u sportu, 

• sportsko-rekreacijske aktivnosti građana, kineziterapijske aktivnosti, sportske aktiv-
nosti osoba s teškoćama u razvoju i osoba s invaliditetom, 

• planiranje, izgradnja, održavanje i korištenje sportskih građevina značajnih za jedinicu 
lokalne i područne (regionalne) samouprave, 

• provođenje i financiranje znanstvenih i razvojnih projekata, elaborata i studija u funk-
ciji razvoja sporta i rekreacije. 
 

Programom  javnih  potreba  u  sportu  Međimurske  županije  i  u  skladu  s mogućnostima 

proračuna osiguravaju se sredstva u ukupnom iznosu 3.864.490,00 kuna/512.905,70 eura za 

sljedeće programe: 

A) Zajednica sportskih udruga i saveza Međimurske županije - sportske priredbe u gradovima i 
općinama s područja Međimurske županije koje svojom tradicijom ili značajem zaslužuju 
praćenje kroz ovaj program, sufinanciranje sporta djece i mladeži, sufinanciranje natjecatelj-
skog sporta, pojedinaca i ekipa te sportskih aktivnosti sukladno pravilniku o vrednovanju, su-
financiranje sportskih priprema (treninga) klubova nositelja kvalitete u sportovima, populari-
zacija ženskog sporta i rad Zajednice, ukupno - 1.582.245,00 kn/210.000,00 eura 



13 
 

B) Međimurski školski sportski savez - županijska natjecanja učenika 5. i 6. razreda i 7. i 8. raz-
reda osnovnih škola, te učenika od 1.- 4. razreda srednjih škola Međimurske županije, potpo-
re za organizaciju poluzavršnih natjecanja, sudjelovanje na završnom državnom natjecanju, 
školske sportske manifestacije, najam sportskih objekata, naknade za organizatore županij-
skih sportskih natjecanja i funkcioniranje Saveza te obuku neplivača, ukupno - 600.000,00 
kn/79.633,70 eura 

C) Sportska rekreacija, sport osoba s invaliditetom, sportske manifestacije - financiranje pro-
grama i projekata te manifestacija iz područja sportske rekreacije, sufinanciranje nastupa 
sportaša s invaliditetom na državnim i međunarodnim natjecanjima te organizacija i nastup 
na sportskim manifestacijama, sufinanciranje sportskih manifestacija koja su od posebnog 
značaja za Međimursku županiju, ukupno – 1.582.245,00 kn/210.000,00 eura 

D) Nagrade za ostvarene sportske rezultate – financijske nagrade sportašima za ostvareni us-
pjeh na natjecanja na službenim državnim, europskim i svjetskim prvenstvima te Olimpijskim 
igrama – 100.000,00 kuna/ 13.272,00 eura 
 

 

SREDSTVA 

Sredstva za provođenje ovog Programa predviđena su u proračunu Međimurske županije za 

2023. godinu. 

 

 

U Čakovcu, prosinac 2022.  

 

Upravni odjel za obrazovanje, kulturu i sport 

 

 


